
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148    del reg.

DATA

30/11/2017

OGGETTO:   “Azione 4.1.1 - “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di

consumi  di  energia  primaria  negli  edifici  e  strutture  pubbliche”  –

Approvazione  Progettazione  definitiva degli  Interventi  di  risparmio

energetico, anche attraverso sistemi integrati di “smart building”, necessari

al  miglioramento  delle  performance  energetiche  del  Palazzo  Comunale -

Dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità  per  la

partecipazione all’avviso.

CUP:  G54J17000020002

L’ anno Duemiladiciassette il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 16:10 presso

la sala delle adunanze del  Comune suddetto,  convocata con l’osservanza delle modalità di

legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                Sindaco X

2) ASTONE  Grazia Pietra Paola       Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore               Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore               Assessore X

5) DI MULO          Filippo                    Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



PREMESSO  che questa Amministrazione intende ridurre i consumi energetici ed investire nelle

politiche di risparmio energetico , accedendo anche alle risorse della programmazione comunitaria;

ATTESO che al fine raggiungere tali obiettivi l’amministrazione comunale, aderente al Patto dei

Sindaci  –  Convenant  of  Mayor,  si  è  già  dotata  di  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  (PAES),

approvato con delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015;

VISTO l’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to Energia e dei Servizi di

Pubblica  Utilità,  riferibile  all’Azione 4.1.1.  –  Asse  prioritario  4  del  PO FESR 2014-2020,  finalizzato  a

promuovere  l’eco-efficienza  e  la  riduzione  dei  consumi  di  energia  primaria  negli  edifici  e  strutture

pubbliche;

DATO  ATTO  CHE l’Amministrazione  Comunale  intende  aderire  a  tale  avviso  proponendo

l’efficientamento energetico dell’immobile indicato in oggetto e che l’ufficio tecnico comunale ha redatto la

progettazione  del  medesimo  intervento  di  importo  complessivo  di  € 310.000,00,  ripartito  come  di

seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali

    

A IMPORTO DELLE OPERE  

 

a.1) IMPORTO LAVORI € 215.125,77

a.2) Oneri complessivi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.974,88

a.3) IMPORTO A BASE D'ASTA A CORPO a.1) - a.2) € 206.150,89

 IMPORTO TOTALE LAVORI compreso Oneri e Costi Sicurezza € 215.125,77 € 215.125,77

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  

 

1 Rimborso, a fattura, per oneri conferimento a discarica € 750,00

2 Imprevisti sui lavori < 5,00% € 6.419,51

3 Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento € 2.364,44

4
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misure, contabilità a misura ed aggiornamento delle prime 
indicazioni sulla sicurezza.

€ 39.523,55

5
Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento e per 
disbrigo pratiche allaccio impianto fotovoltaico (gestore di rete e
GSE).

€ 4.000,00

6
Contributi previdenziali 4%  su importo competenze 
professionali

€ 1.835,52

7 Per I.V.A. 22% su importo competenze professionali € 10.499,17



               

8
Incentivo alle prestazioni svolte dal personale dipendente (2% 
dell'importo dei lavori)

€ 4.302,52

9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
funzionali.

€ 1.000,00

10
Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico ed oneri di 
gestione

€ 800,00

11 Contributo ex AVCP € 225,00

12
Spese per pubblicità di gara e cartellonistica per la pubblicazione
dell'agevolazione

€ 1.000,00

13 Per I.V.A. 10% sui lavori e imprevisti € 22.154,53

    

14
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 94.874,23 € 94.874,23

    

TOTALE COSTO COMPLESSIVO (A + B)  € 310.000,00

VISTO il progetto definitivo composto dai  seguenti elaborati:

 

1. Relazione generale

2. Relazione stato di fatto

3. Relazione specialistica 

4. Elaborati grafici

4.1 Inquadramento territoriale

4.2 Piante e Prospetti – Stato di fatto -

4.3 Abaco infissi – Stato di fatto -

4.4 Superfici e volumi climatizzati

4.5 Interventi su involucro opaco e trasparente

4.6 Illuminazione interna e riscaldamento – Stato di fatto -

4.7 Illuminazione a LED, automazione, controllo e gestione

4.8 Impianto Fotovoltaico, Solare Termico e Schemi Elettrici

5. Calcoli Impianti

6. Calcoli risparmio energetico

7. Computo metrico estimativo

8. Calcolo competenze tecniche

9. Quadro economico

10.   Elenco prezzi

11.   Analisi prezzi

12.   Aggiornamento delle prime indicazioni sulla sicurezza

12.1 PSC

12.2 Analisi Rischi

12.3 Fascicolo dell’opera

12.4 Costi Sicurezza e incidenza manodopera

13.   Cronoprogramma Lavori 



14.   Disciplinare descrittivo e prestazionale

15.   Diagnosi Energetica

 

  Dato atto che con determinazione dirigenziale n.161 del 27/11/2017 è stato nominato Responsabile

Unico  del  Procedimento  l’ing.  Fabio  Marino,  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  31  del  D.  LGS.  N.

50/2016 e s.m.i.;

Atteso che sull’intervento in esame è stata condotta  del 30/11/2017  con esito favorevole la

verifica prevista dall’art.26 del  D.lgs. N. 50/2016;

Richiamato il Parere Tecnico del 30/11/2017 rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento

ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Dato atto che l’intervento risulta inserito all’interno del vigente programma triennale delle opere

pubbliche 2017-2019, approvato con Delibera di C.C. n. 09 del 29/05/2017;

Dato  atto che  il  medesimo  avviso  prevede  l’adozione  di  un  provvedimento  amministrativo

dell’Ente  di  approvazione  dell’operazione  e  relativi  altri  elementi  che  costituiscono  requisiti  di

ammissibilità , previsti dall’art. 4.4.;

Ritenuto,  altresì, di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente e/o il responsabile unico del

procedimento  ad  effettuare  le  operazioni  di  registrazione  e  accreditamento  sul  portale  ai  fini  della

partecipazione all’avviso citato ;

Visto il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per le parti non ancora abrogate; 

Ritenuta meritevole di approvazione  il progetto definitivo dei lavori in argomento;

Visto lo statuto comunale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

DI APPROVARE il Progetto dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Fabio Marino, Responsabile dell’Area

Tecnica, di importo complessivo pari ad € 310.000,00, di cui € 215.125,77 per lavori ed € 94.874,23

per somme a disposizione,  costituito dagli elaborati richiamati nelle premesse;

DI DARE ATTO che sussistano tutte le condizioni di ammissibilità previste per la partecipazione all’avviso

in oggetto, ivi compresi i requisiti previsti dalla lettera b), punto 4 del paragrafo 4.4 dell’avviso approvato

con D.D.G. 11.10.2017, pubblicato sulla GURS n.44 del 20.10.2017;

DI AUTORIZZARE  il  Legale Rappresentante dell’Ente e/o il Responsabile  Unico del Procedimento ad

effettuare le operazioni di registrazione e accreditamento sul portale ai fini della partecipazione all’avviso

citato; 

DI  DISPORRE la  trasmissione  di  copia  della  presente  al  Responsabile  dell'Area  Tecnica  per  gli

adempimenti di competenze.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                IL PROPONENTE

        F.to   Ing. Fabio Marino                                            F.to  Sebastiano Marzullo     



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.;
  

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE

Lì  30/11/2017                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                  F.to   Ing. Fabio Marino

In ordine alla regolarità tecnica, parere        FAVOREVOLE 

 Lì 30/11/2017                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

 

                                                                        F.to  Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel  presente dispositivo, sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del
presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di
mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Sebastiano Marzullo
   Il Segretario Comunale             L' Assessore

     F.to Mario Chimento                         F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo  pretorio  on  line  del  Comune  il  giorno  04.12.2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 19.12.2017 con il nr. cron. 694

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

                                                                                             ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 30/11/2017

Timbro Il Segretario Comunale

                                F.to Mario Chimento

                            


